
1Darba drošības un vides veselības institūts

IEVADS.

Darba aizsardzības aktualitātes Latvijā

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte



2Darba drošības un vides veselības institūts

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības normatīvo 
aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības pilnveidošana” 
(Nr. 7.3.1.0/16/I/001)

Projekta mērķis ir uzlabot darba drošību, it sevišķi 

bīstamo nozaru uzņēmumos.

Projekta uzdevums ir īstenot darbības, kuras ir vērstas 

uz nodarbināto drošības un veselības aizsardzības 

uzlabošanu un darba vides sakārtošanu atbilstoši darba 

aizsardzības un darba tiesību prasībām. 

Projekta īstenošana ilgtermiņā veicinās kvalitatīvu 

darbavietu veidošanu, kas savukārt ietekmēs 

nodarbināto dzīves kvalitātes paaugstināšanos un 

uzņēmuma ekonomiskā stāvokļa uzlabošanos.



3Darba drošības un vides veselības institūts

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības normatīvo 
aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības pilnveidošana” 
(Nr. 7.3.1.0/16/I/001)

Projekta galvenās atbalstāmas darbības:

1. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 

regulējuma praktiskās ieviešanas uzraudzības pasākumi

2. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 

regulējuma pilnveides pasākumi

3. Valsts darba inspekcijas profesionālo spēju pilnveide

4. Atbalsts bīstamo nozaru uzņēmumiem

5. Preventīvie un informatīvi izglītojoši pasākumi

6. Informācijas un publicitātes pasākumi par projekta 

īstenošanu

7. Projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana



4Darba drošības un vides veselības institūts

Publicētie pētījumi

http://vdi.gov.lv/files/petijums_darba_stridu_efektivakas_risinasanas_iespejas_latvija.pdf

http://vdi.gov.lv/files/petijums_darba_stridu_efektivakas_risinasanas_iespejas_latvija.pdf


5Darba drošības un vides veselības institūts

http://vdi.gov.lv/files/petijums_pasnodarbinatiba_latvija_un_tiesiska_regulejuma_pilnveide_pas

nodarbinato_darba_apstaklu_uzlabosanai.pdf

http://vdi.gov.lv/files/petijums_pasnodarbinatiba_latvija_un_tiesiska_regulejuma_pilnveide_pasnodarbinato_darba_apstaklu_uzlabosanai.pdf


6Darba drošības un vides veselības institūts

VDI Eiropas Sociālā fonda
projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas

un uzraudzības pilnveidošana" (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

Plānotais projekta īstenošanas laiks no 

vienošanās noslēgšanas brīža ir no 2016.gada 

4.ceturkšņa līdz 2022.gada 31.decembrim, 

kopā 75 mēneši



7Darba drošības un vides veselības institūts

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu? 

www.vdi.gov.lv 



8Darba drošības un vides veselības institūts

http://vdi.gov.lv/lv/projekti/esf/planosana

s-periods-2014-2020/esf-projekta-karte/

http://vdi.gov.lv/lv/projekti/esf/planosanas-periods-2014-2020/esf-projekta-karte/


9Darba drošības un vides veselības institūts

Darbā notikušo nelaimes gadījumu dinamika (2014.-2018.)

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



10Darba drošības un vides veselības institūts

Letālo nelaimes gadījumu dinamika (2001.-2018.)

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



11Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



12Darba drošības un vides veselības institūts

Dabīgo nāvju skaita dinamika (2002. – 2018.)

0

10

20

30

40

50

60

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

16

11

27

35

31

36
37

30

35

32
30

37

42

48

36

33

52

 Avots: VDI

avots: VDI darbības pārskati



13Darba drošības un vides veselības institūts

Dabīgā nāvē darbavietā mirušo skaits pa vecuma grupām (gados) 
2018.gadā

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



14Darba drošības un vides veselības institūts

Pārējās - 22

42%

Apstrādes 

rūpniecība - 12

23%

Transports un 

uzglabāšana - 7

13%

Būvniecība - 6

12%

Valsts pārvalde un 

aizsardzība - 5

10%

Dabīgās nāves pa nozarēm 2018.gads

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



15Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits (2002. – 2018.)

15

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800
2

0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

436

563

687
741

589

776

989

1385

1150

822 794

1089

1217
1154

1364
1421

1697

 Avots: VDI

avots: VDI darbības pārskati



16Darba drošības un vides veselības institūts16

Un kā ir lauksaimniecībā? 

Nešaubīgi - viena no būtiskākajām nozarēm LV, gan 

«emocionāli» , gan iesaistīto cilvēku skaita ziņā

» Skaitliski liels nodarbināto un uzņēmumu skaits, 

dažāds izmēra, “organizētības” un kvalifikācijas 

līmenis

»Daudz dažādu apakšnozaru, attiecīgi - darba vides 

riska faktoru un problēmu – augsta bīstamība

»Būtu jābūt daudz nelaimes gadījumiem un 

arodslimībām? 



17Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



18Darba drošības un vides veselības institūts



19Darba drošības un vides veselības institūts



20Darba drošības un vides veselības institūts



21Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



22Darba drošības un vides veselības institūts22

Un kā ir lauksaimniecībā? 

»Reizēm acīm redzama prasību ignorēšana 

(piemēram, attiecībā uz IAL lietošanu, darba 

aprīkojumu, troksni un vibrāciju, darba plānošanu, 

ergonomiku u.c.)

»Vecās un jaunās «darba attiecību» formas (ZS, 

individuālie komersanti, mājražotāji, 

mikrouzņemumi, «nelegāļi», pašnodarbinātie u.c.)



23Darba drošības un vides veselības institūts

Nozares, kurās VDI 2018.gadā atklājusi lielāko nereģistrētās
nodarbinātības skaitu

avots: VDI 2018.gada darbības pārskats



24Darba drošības un vides veselības institūts



25Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc tieši lauksaimniecība?

Ar mērķtiecīgu darbu var būtiski ietekmēt darba 

aizsardzības līmeni nozarē (VDI tematiskās 

pārbaudes, informācijas kampaņas u.c.)

Var stabilizēt un samazināt nelaimes gadījumu 

(reģistrēto, smago un letālo) skaitu

Var uzlabot arodslimību diagnostiku

.... Diemžēl paliek vēl arī citas problēmas, piemēram 

darba devēju, nodarbināto, sabiedrības attieksme, 

vēlme taupīt u.c.

25



26Darba drošības un vides veselības institūts



27Darba drošības un vides veselības institūts



28Darba drošības un vides veselības institūts



29Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2017.gada darbības pārskats



30Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2017.gada darbības pārskats



31Darba drošības un vides veselības institūts

avots: VDI 2017.gada darbības pārskats



32Darba drošības un vides veselības institūts

Un kā ir lauksaimniecībā? 

 Lauksaimniecība no aroda veselības un darba 

drošības viedokļa ir ļoti komplicēta nozare ar lielu 

bīstamību, jo:

 DAUDZ dažādu darba procesu un saimniekošanas 

nozaru
plašs riska faktoru klāsts (tai skaitā liels skaits 

«bīstamo» iekārtu skaits) un 

kombinēta iedarbība

sezonalitāte

 «Bēdīga» letālo nelaimes gadījumu statistika



33Darba drošības un vides veselības institūts

2018.gada jūlijs



34Darba drošības un vides veselības institūts

2018.gada jūlijs



35Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc lauksaimniecība ir tik “īpaša”?

 Lielajiem ražotājiem - augsta specializācija, 

daudzi – ļoti moderni!

 Augstas prasības nodarbinātajiem (īpaši 

specializētā lauksaimniecības tehnika, transports)

 Augsti kvalificēti darbinieki – sezonas laikā 

vienveidīgi un bieži sarežģīti un bīstami darba 

apstākļi 

 Mazie uzņēmumi, ģimenes saimniecības u.tml. –

jādara viss un NEPĀRTRAUKTI (īpaši 

lopkopība)



36Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc lauksaimniecība ir tik “īpaša”?

 Virkne citu mazāk zināmu darbu, kuriem raksturīgi 

specifiski riski (krūmu zāģēšana, žogu taisīšana, uzmērīšana 

u.c.), darba instrumenti un iemaņas

 Riska faktoru kombinācijas, augsts nelaimes gadījumu risks 
neuzmanības rezultātā

 Monotons darbs ar ļoti augstu uzmanības līmeni (piem., 
kombaini, traktori)

 Tehnika – gan ļoti moderna, gan ļoti «nemoderna»....

 Darba režīms (stundas, diennakts, gada laiki u.c.) un 
SEZONALITĀTE



37Darba drošības un vides veselības institūts



38Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc lauksaimniecība ir tik “īpaša”?

 Daudz specifisku problēmu, piemēram, iekārtu apkopes 
uz lauka

 Daudz bīstamu iekārtu ar augstām prasībām drošībai 
(apkopēm, lietošanai u.c.)

 Dažas problēmas labi zināmas, citas maz atpazītas un 
novērtētas, arī tāpēc, ka maz informācijas un ne vienmēr 
pietiekams izpratnes līmenis

 Gandrīz vienmēr – iekārtu remonta darbnīcas (arī ļoti 
mazās saimniecībās – bieži – TRAĢISKAS…)



39Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc lauksaimniecība ir tik “īpaša”?

Otrajā vietā 2016. gadā bojāgājušo skaita ziņā 

ierindojas lauksaimniecības un mežsaimniecības 

nozare (7 bojāgājušie)

Vislielākais bojāgājušo skaits bija tieši 

augkopības un lopkopības apakšnozarē, kad, 

saindējoties ar metāna gāzi, vienlaicīgi gāja bojā 

4 nodarbinātie



40Darba drošības un vides veselības institūts

Cik liela ir nozare? 

Specializācijas veids Saimniecību skaits

Lauksaimniecībā

pastāvīgi nodarbināto

personu skaits, tūkst.

Lauksaimniecībā

pastāvīgi nodarbināto

personu skaits, %

Laukkopība 29 792 63.8 39.2

Dārzeņkopība 937  2.9 1.8

Ilggadīgo kultūru 

audzēšana

1 096 2.2 1.4

Jauktā augkopība 3 366 7.8 4.8

Piena lopkopība 10 541 27.7 17.0

Ganāmo mājlopu 

audzēšana, izņemot 

piena lopkopību

6 892 14.8 9.1

Cūkkopība un 

putnkopība

4 495 10.9 6.7

Jauktā lopkopība 2 495 6.1 3.8

Jauktā augkopība un 

lopkopība

10 319 26.4 16.2

Kopā
69 933

162.6

Lauku saimniecību sadalījums pēc specializācijas veida (2016. gads) 

avots: https://www.csb.gov.lv



41Darba drošības un vides veselības institūts

2016
% no 

kopskaita
Skaits, 

tūkst.

Pastāvīgi nodarbināto skaits 162.6

..īpašnieki 43.0 69.8

..vadītāji, īpašnieka ģimenes locekļi 1.7 2.8

..vadītāji, citas personas 0.4 0.6

..citi pastāvīgi nodarbinātie, ģimenes 

locekļi
42.2 68.7

..citi pastāvīgi nodarbinātie, tūkst. 12.7 20.8

Uz laiku nodarbinātie 49.4

Cik liela ir nozare? avots: https://www.csb.gov.lv



42Darba drošības un vides veselības institūts

Pēc 2016.gada datiem TIKAI 13 % – tādi 

nodarbinātie, kuri nav īpašnieka ģimenes 

locekļi

Lauksaimniecībā nodarbināto skaits vidēji

vienā saimniecībā: 2,3 (!)

Cik liela ir nozare? 



43Darba drošības un vides veselības institūts

LAUKU SAIMNIECĪBU 

GRUPĒJUMS PĒC 

LAUKSAIMNIECĪBĀ PASTĀVĪGI 

NODARBINĀTO SKAITA

Lauksaimniecībā

pastāvīgi nodarbinātie, 

% no kopskaita

Lauksaimniecībā

pastāvīgi

nodarbinātie, tūkst.

1 12.6 20.4

2 37.5 61.1

3 - 5 36.6 59.5

6 - 10 6.6 10.8

11 - 20 2.3 3.7

21 - 30 1.0 1.6

31 - 40 0.6 1.0

41 - 50 0.7 1.1

51 - 100 1.1 1.7

101 un vairāk 1.0 1.7

Kopā: 100 162.6

Cik liela ir nozare? (2016)       avots: https://www.csb.gov.lv



44Darba drošības un vides veselības institūts

Uzņēmu skaits Latvijā, kuros pēdējā gada laikā ir veikts darba 
vides riska novērtējums un sastādīts preventīvo pasākumu plāns


